
 

 

ANO XX | Nº 1331 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 14 de janeiro de 2026 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 04 

CMAS ........................................................................................................................  05 

CÂMARA MUNICIPAL ....................................................................................... 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1331 | 14/01/2026 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 11369/2026 
 

“Altera o Artigo 1º da Portaria nº 10794/2025, que Nomeia Gestor e Fiscal de Contratos no âmbito da Administração 

Pública Municipal.” 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica alterado o artigo 1º, da Portaria 10794/2025 de 27 de fevereiro de 2025, passando a ter a seguinte redação: 

 

“Art. 1º - (...) 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 

Gestor: Galtier Fernandes de Paula - matrícula nº 3245-01 

(...)” 

 

Art. 2º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de 

relevância pública. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

PORTARIA Nº 11370/2026 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, WELLINTON ARTHUR TONELI, matrícula nº 3460-92, para ocupar o emprego público em 

comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO – ref. 20, a partir de 13 de janeiro de 2026. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1331 | 14/01/2026 | Página 3 

PORTARIA Nº 11371/2026 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, ROBSON RISSATO, matrícula nº 3460-93, para ocupar o emprego público em comissão de DIRETOR 

DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE – ref. 50, a partir de 13 de janeiro de 2026. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 11372/2026 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, ALEXANDRE APARECIDO DE GODOI, matrícula nº 3460-94, para ocupar o emprego público em 

comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO – ref. 50, a partir de 13 de janeiro de 2026. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 11373/2026 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, ANDREIA VELOSO MENDES SANSANA, matrícula nº 3460-95, para ocupar o emprego público 

em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E CONVENIOS – ref. 45, a partir de 13 de janeiro de 2026. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1331 | 14/01/2026 | Página 4 

PORTARIA Nº 11374/2026 
 

“Nomeia Comissão de Análise para a Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Manutenção, Revitalização e 

Implantação de Sinalização Viária Horizontal, Vertical e Semafórica para a Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, conforme 

atribuições contidas no código de trânsito brasileiro.” 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados como membros da comissão de Análise para a Contratação de empresa especializada na Prestação 

de Serviços de Manutenção, Revitalização e Implantação de Sinalização Viária Horizontal, Vertical e Semafórica para a 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, conforme atribuições contidas no código de trânsito brasileiro, nos moldes do 

procedimento licitatório, os seguintes servidores: 

- Alexandre Aparecido Godoi, matrícula nº 3460-94 

- Saafiner Rafael de Souza Assis, matrícula nº 2855-01 

- Antônio do Carmo Moraes Filho, matrícula nº 2628-01 

 

 Art. 2º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de 

relevância pública. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

Extrato de Contrato: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: WF Extintores Ltda. Objeto: Contratação de 

empresa especializada em manutenção, Recargas e testes hidrostáticos de Extintores e mangueiras, bem como de sistema de 

alarme de combate a incêndio para os Departamentos de todas as Secretarias. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato 

será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Jornal Oficial do 

Município. ASSINATURA: 13/01/2026. PROCESSO Nº 176/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

088/2025. CONTRATO Nº 116/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1331 | 14/01/2026 | Página 5 

CMAS 

 

RESOLUÇÃO CMAS nº 01/2026 
 

Publicar o Calendário de Reuniões Ordinárias para o ano de 2026. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Socorro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 

3.644, de 19 de abril de 2012, alterada pela Lei Municipal nº 3.660 de 20 de Julho de 2012; considerando: A Lei Federal 8.742 de 07 

de dezembro de 1993/LOAS e suas alterações pela Lei Federal 12.435 de 2011, em especial o Artigo 3º e o Artigo 9º; A Resolução 

MDS/CNAS Nº 109 de 11/11/2009, que aprova a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais; A Resolução 14, de 15 de Maio 

de 2014; Ata nº 13/2025 de reunião do CMAS, realizada em 09  de dezembro de 2025. 

 

Artigo 1º - Publicar o Calendário de Reuniões Ordinárias do CMAS para o ano de 2026: 

Meses                 Datas  

 

Horário  

  

Local 

Janeiro 15/01/2026 (quinta-feira)  8h30 Sala dos Conselhos 

Fevereiro 12/02/2026 (quinta-feira) 8h30 Sala dos Conselhos 

Março 12/03/2026 (quinta-feira) 8h30 Sala dos Conselhos 

Abril 09/04/2026 (quinta-feira) 8h30 Sala dos Conselhos 

Maio 14/05/2006 (quinta-feira) 8h30 Sala dos Conselhos 

Junho 18/06/2026 (quinta-feira) 8h30 Sala dos Conselhos 

Julho 09/07/2026 (quinta-feira) 8h30 Sala dos Conselhos 

Agosto 13/08/2026 (quinta-feira) 8h30 Sala dos Conselhos 

Setembro 10/09/2026 (quinta-feira) 8h30 Sala dos Conselhos 

Outubro 08/10/2026 (quinta-feira) 8h30 Sala dos Conselhos 

Novembro 12/11/2026 (quinta-feira) 8h30 Sala dos Conselhos 

Dezembro 08/12/2026  (terça-feira) 8h30 Sala dos Conselhos 

  
  

Artigo 2º -  As datas, acima citadas, poderão sofrer alterações por motivos de força maior. 

Artigo 3º- Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Socorro, 07 de Janeiro de 2026. 

  

Elizandra Bueno de Godoy 

Presidente do CMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1331 | 14/01/2026 | Página 6 

CÂMARA MUNICIPAL 

 



 

 

ANO XX | Nº 1331 | 14/01/2026 | Página 7 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 02/2026 
 

Nomeia vereadores para comporem as Comissões Permanentes para o ano de 2026 

 

TIAGO MINOZZI DE FARIA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E LEGAIS, 

  

Artigo 1.º - Nomeia, na conformidade do artigo 83, do Regimento Interno desta Casa, para comporem as respectivas 

Comissões Permanentes desta Câmara Municipal para o ano 2026, os seguintes vereadores: 

 

 COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO: 

Lauro Aparecido de Toledo  

Marcelo Golo Cecilia 

Marcos Roberto de Oliveira Preto  

  

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: 

José Adriano de Souza  

Marco Antonio Zanesco 

Patrícia Toledo da Silva Pinto  

 

COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL: 

José Adriano de Souza  

Lauro Aparecido de Toledo 

Marcos Roberto de Oliveira Preto  

 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL E ESPORTES: 

Marcelo Golo Cecilia  

Marco Antonio Zanesco 

Thiago Bittencourt Balderi 

  

COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DO CONSUMIDOR: 

Marcelo Golo Cecilia  

Marcos Roberto de Oliveira Preto  

Rafael Henrique de Oliveira 

 

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

Marcelo Golo Cecilia  

Patrícia Toledo da Silva Pinto  

Thiago Bittencourt Balderi  

 

COMISSÃO DE DIREITOS DO IDOSO E EMPREGO 

Marco Antonio Zanesco  

Marcelo Golo Cecilia  

Rafael Henrique de Oliveira 

 

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER 

Patrícia Toledo da Silva Pinto  

José Adriano de Souza  

Rafael Henrique de Oliveira 

 

COMISSÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Marcelo Golo Cecilia 

Marco Antonio Zanesco 

Thiago Bittencourt Balderi 

 

Artigo 2.º - As atribuições das Comissões Permanentes são as definidas pelos artigos de números 75 a 82 C do Regimento 

Interno da Câmara. 

  

Artigo 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 13 de janeiro de 2026. 

 

TIAGO MINOZZI DE FARIA  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 


		2026-01-14T15:55:42-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




